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KRITERET E VLERESIMIT PER
KTHIMIN E
MJETEVE TREGTARE - HYRJE

Qéllimi i kétij katalogu éshté té ofrojé njé pérshkrim té qarté dhe té
detajuar té procesit té vierésimit té démeve né momentin e kthimit té
automjetit prané Porsche Leasing. Ai pérmban informacione
thelbésore mbi parimet bazé té njé vilerésimi té drejté dhe
transparent té automjetit, né pérputhje me standardet e Menaxhimit
té Flotés. Njékohésisht, ky katalog shérben si njé udhézues praktik
dhe i besueshé&m pér klientét dhe specialistét gjaté gjithé procesit té
dorézimit té automjetit.

Fusha e zbatimit e katalogut éshté e kufizuar né automjetet tregtare,
té cilat joné pérdorur né ményré aktive pér transportin e mallrave
ose pasagjeréve dhe gé né dokumentacionin e garkullimit jané té
klasifikuara si kategoria N1. Né& krahasim me automjetet e sektorit té
pasagjeréve, duhet té zbatohen kritere té ndryshme tolerance.

Procesi i kthimit

Progesi i kthimit té automjetit éshté konceptuar té jeté i thjeshté,
transparent dhe i drejté pér pérdoruesin.

Kriteret e pércaktuara né kété katalog, pérdoren pér vlerésimin e
automjetit né momentin e kthimit dhe pér pércaktimin e gjendjes sé tij
aktuale.

Kéto jané udhézime orientuese, jo detyruese, pér té parandaluar
shpenzime té papritura.

Katalogu i démeve:

Dallohen dy lloje démesh:

Déme té pranueshme: déme gé kané ndodhur si rezultat i
pérdorimit normal té automjetit dhe
gé nuk e démtojné pamjen e pérgjithshme vizuale té tij.

Déme té papranueshme: déme gé tejkalojné pérdorimin
normal dhe regjistrohen né raportin e ekspertit; pérdoruesit i
ngarkohen me pagesé.

Démtimet tipike joné paragitur né kéte katalog e démtimeve - siné

formé teksti ashtu edhe pérmes fotografive.

Kontrolli i automjetit

Kontrolli do té kryhet né pérputhje me kriteret e méposhtme, pér té
siguruar njé vlerésim té drejté dhe transparent té automjetit:

e Vendiipérshtatshém pér kontroll Eshté i mbrojtur nga
kushtet atmosferike dhe ka drité té mjaftueshme.

Automijeti duhet té pastrohet plotésisht brenda dhe jashté,
né gjendje té thaté.

e Té& gjitha sendet personale duhet té higen.

e Kontrolli kryhet né pérputhje me standardet kombétare
pér vlerésimin e gjendjes sé& automjetit.

Ky udhézues nuk zévendéson vlerésimin e specialistéve, por synon té
nxjerré né pah démtimet gé mund té ulin vlerén e automjetit ose té
shkaktojné kegkuptime gjaté shitjes/rishitjes. Pér kété arsye, pamja e
pérgjithshme e automjetit ka réndési kyce.



KATALOGU | DEMEVE

Internal

Kontrolli
Démtim | pranueshém | papranueshém
Trupii Gunga dhe goditje « Gunga dhe goditje deri 3 cm « Nuk kérkohet lyerje « Gunga dhe goditje > 3 cm « Kérkohet lyerje
jOShtém i Gérvishtj dh Gérvishtje dhe zhveshje boje deri 3 Gérvishtje dh hveshje boj & té médh 3
o ae érvishtje e madhe » Gérvishtje dhe zhveshje boje deri 3 cm « Gérvishtje dhe zhveshje boje mé té médha se 3 cm
automjetit ! ! je bel ! je ol
Démtime té shkaktuara « Asnjé . T& gjitha
nga aksidenti rrugor
Bojq Gérvishtje dhe defekte : Mun'd' té higen _(_:Ief_ektetmme fu'rgé eks?er'ti . « Gérvishtje t& médha «Démtime té ngjyrés nga sticker-a
té dukshme né ngjyré : Gocj,fFJe nga gure t,e,vegja lelert] w2 B w8 speieee 10 = 90 @w) srkohet Iveri « Kontaminim i ngjyrés (réra)
+ Asnjé mbetje adezivi * Kérkohet lyerje « Goditje gurésh (mé shumé se 5 né sipérfage 10 x
L - 10 om)
. gukom#]ndri hc;qseﬁéief%k;fg'étme Rl «Démtime ngjyre nga ndikimet atmosferike
fparim i par ! «Démtime ngjyre nga larja e automjetit
Xhamin e pérparmé « Démtime té shkaktuara nga goditje té vogla gurésh + Carje dhe krisje né xhamin e « Riparim i méparshém i dobét
Xhamat he  dri 4, )
dhe dritaret pérparmé
Xhamat e vegjél « Shenja té lehta pérdorimi (p.sh. goditje gurésh, gérvishtje) Shenja té pérdorimit té réndé: «Démtime nga goditje
« Carje o B
«Depértim uji nga dritaret » Gérvishtje nga guré
«Depértim uji
*Deformime
«E pérdorur n& ményré té barabarté . L . .
Goma Goma L L . - «E pérdorur n& ményré té pabarabarté Goditje / gunga
*Thellésia minimale e shtréngesés pér goma verore dhe . 3
- . - «Parregullsi né konsumim
dimérore sipas ligjit Thellésia minimale e shtréngesés pér goma verore
dhe dimérore sipas ligjit
Pérdorim i parregullt ose ikércyer
Disget « Démtime té vogla (p.sh. gérvishtje deri 3 ¢m) « Gérvishtje (mé& shumé se 3 cm) « Skaji i diskut i deformuar
+ E thyer « Shenja té konsumimit t&réndé té materialit
*  Mungesé bulona /kapaké sigurimi
Kapaké dekorativé té rrotave » Gérvishtje té lehta, pa carje {deri 5 cm) « Gérvishtje (gérvishtje mé té médha « E thyer » Mungon
se 5cm) « Jo origjinale
« E deformuar
4



KATALOGU | DEMEVE

Kontrolli
Démtim | pranueshém | papranueshém
Pjesa e Sedilje +Shenja normale té pérdorimit . . .
b dsh «Gérvishtje té thella / shenja prerjeje «Njolla té pandryshueshme
rendshme e +Djegie (vrima nga geliku) « Shtréngues dhe lidhése sigurie té démtuara
automjetit = Carje SMyk
*Vrima « Pjesé té mungueshme
«Carje / thyerje «Démtime té jashtme nga sticker-a
«Deformime «Ndryshime ngjyre
Mbulesa e brendshme| «Shenjao normale té pérdorimit (pérfshiré mbulesén e dyshemesé) < Gérvishtje Myk
* Gérvishtje té lehta -Gorje/thyerje +Pjesé t& mungueshme
«Gérvishtje nga pérdorimi i réndé AR i . -
Carje «Démtime té jashtme nga ngjitteset dhe shenja té
SEhEn it 4 ngjashme
bzggiﬁuue' p-sh. nga vulat né dyer ose »Démtime né mbulesén e ¢atisé dhe bagazhit

«Papastérti gé kérkojné pastrim profesional

«Njolla té pandryshueshme «Qime kafshash

Instalime dhe

v +Gérvishtje té vogla (jo t& dukshme) «Ndryshime gé nuk mund té rikthehen né «Démtime té& jashtme nga sticker-a ose shenja
aksesoré « Aksesor i démtuar profesionalisht qé funksionon plotésisht gjendjen origjinale t& ngjashme
« Gérvishtje

«Ndryshime né automjet gé nuk joné té miratuara

«Vrima, gunga jo normale .
gunga) nga Porsche Leasing

Bagazhi — o
9 +Gérvishtje, shenja t& pérdorimit pa ndikim né funksionalitet * Gervishtje, gunga, shenjo t& +Bagazh i démtuar
«Montim i autorizuar dhe i kryer né ményré korrekt pérdorimit me ndikim minimal +Montime jo té testuara dhe/ose jo té autorizuaro né
«Vrima, démtime ose deformime né bagazh
dysheme dhe/ose mbulesa
« Deformime té& pjeséve sé trupit té
jashtém, dyerve, xhamave gé nuk
ndikojné né funksionalitet
Sistemet « Gjithcka né rregull o . . . .
kanik I . *Mosrespektim iintervaleve té serviseve *Moskryerja e kontrolleve profesionale
mekanike/elektri dhe mirémboajtjes, pérdorim itepruar +Té gjitha démtimet dhe konsumimi i
ke +Mungesé e kontrollit teknik tepruar i sistemeve mekanike/elektrike
té automjetit
2 ¥ - . .. Pjesé t& mungueshme: «Dokumentacioni i automjetit
Té tjera Pjesé t& mungueshme « Gjithcka né rregull +Mbulesa me kodin e celésit «Kapaku i bagazhit
«Librezé servisimi «Goma

*Mbulesa e rezervuarit té karburantit

T& pérgjithshme « Té gjitha démtimet q& mund té ndikojné né& kontrollin teknik

Internal



PJESA E JASHTME E AUTOMJETIT

Deformime/gropa

E PRANUESHME:

« Gérvishtje/gropa = 3 cm, max. 5cm gé nuk

kérkojné riparim té bojés.

Gropé e vogél, mé pak se 3 cm

Internal

Gropé e vogél, mé pak se 3 cm



PJESA E JASHTME E AUTOMJETIT

Gropa dhe dalje mbi sipérfage

E PAPRANUESHME:

e 3cm dhe mé shumé se 5 pika né

pjesé té karrocerisé, kérkohet riparim

dhe lyerje.

Gropé e madhe, mé shumé se 3 cm Gropé me gérvishtje

Gropézim me démtim té bojés

Internal



PJESA E JASHTME E AUTOMJETIT

Gérvishtje dhe shenja pérdorimi

E PRANUESHME:

<3 cm max. 5 pika né pjesé té karrocerisé

Démtim nga guré < 3 cm Parakolpi plastik me gérvishtje té
lehta

GeI’ViShtje te VOglG, mund te hiqen me furgé Zhveshje e Sipérques <3 cm
eksperti <3 cm

Internal



Gérvishtje né skaje

Gérvishtje té thella

Zhveshje > 3 cm

Internal

PJESA E JASHTME E AUTOMJETIT

Gérvishtje dhe férkime

E PAPRANUESHME:

* 3 .cm dhe mé shumé se 5 gérvishtje gé

arrijné né shtresén tjetér té bojés.



PJESA E JASHTME E AUTOMJETIT

Démtime nga aksidentet rrugore

5

E PRANUESHME:

Asnjé.

L O O Al =

W Sc272F! |

Automjet pa démtime

10

Internal



PJESA E JASHTME E AUTOMJETIT

Démtime nga aksidentet rrugore

E PAPRANUESHME:

+  Démtime té shkaktuara nga aksidenti

Parafango shumé i démtuar Parakolp i démtuar

Parakolp shumé i démtuar Démtime té médha né zonén e dyerve

11

Internal



BOJA

Gérvishtje dhe démtime té dukshme

E PRANUESHME:

* Mund té higet me furgé ekperti

+ Démtime nga guré té vegjél (5-10 copé, 10 x 10 cm secila)

L . L Gérvishtjet gé nuk jané riparuar Gérvishtje té lustrura
* Nuk ka depértim né shtresén tjetér té bojés

Pa mbetje adezivi

12

Internal



BOJA

Gérvishtje dhe defekte té dukshme

E PAPRANUESHME:

 Kérkohet riparim dhe lyerje

* Nuk higet me furcé eksperti
Démtime té médha nga kripa dhe ndryshku
* Riparime té méparshme té dobéta

+ Démtime nga ngjitéset, gérvishtjet, moti dhe

larjet né lavazh

* Guré té vegjél > 5 né 10x10 cm

Démtim i madh nga guré té vegjél né Automjet me ndryshk té pérparuar

sipérfage 10 x 10 cm

13

Internal



XHAMAT

Xhamat e pérparme dhe dritaret

E PRANUESHME:

* Démtime té vogla sipérfagésore nga guré té vegjél,

jashté fushépamjes sé drejtuesit

Démtim i vogél nga guré né xhamin e pérparmé

Gérvishtje e lehté né xhamin e pérparmé

14

Internal



Carje né xhamin e pérparmé

Démtim nga guré né xhamin e pérparmé i riparuar
dobét

Xham i pérparmé i thyer

Carje né formé krahésh blete né xhamin e pérparmé

Internal

XHAMAT

Xhamiipérparmé dhe dritarja

E PAPRANUESHME:

* Carje, plasaritje, riparime té dobéta,
démtime té papranueshme gjaté kontrollit
teknik té automjetit.

15



XHAMAT

Pjesé té vogla xhami
(dritat e pérparme, dritat, pasqyrat)

E PRANUESHME:

* Shenja té vogla pérdorimi gé nuk
ndikojné né funksionalitet dhe siguri

Gérvishtje té vogla sipérfagésore

Démtim i vogél nga gurét

Internal

16



XHAMAT

Pjesé té vogla xhami
(dritat e pérparme, dritat, pasqyrat)

Pjesé té vogla xhami té thyera

E PAPRANUESHME:
* Carje, démtime nga gurét, deformime,

gérvishtje gé ndikojné né funksionalitet dhe sigur

.

Drité e pérparme shumé e gérvishtur

ARG SRR
Depértim i ujit

17

Internal



GOMAT

Gure

E PRANUESHME:

e Gomé e pérdorur njétrajtésisht

e Profill minimal veror =2 mm, diméror =4 mm

e Goma rezervé e rregullt

Thellésia e gomés mé e madhe se minimumi i lejuar me ligj

18

Internal



GOMAT

Guré

Gomé e konsumuar

E PAPRANUESHME:

. E konsumuar né ményré té panjétrajtshme
0 Té démtuara
c Me gunga

. Dimension i gabuar

. Thellésia e shkeljes mé e vogél se minimumi

Gomé e démtuar ligjor

Gomé e caré ] Trup i huaj

19

Internal



GOMAT

Disget i {7

E PRANUESHME:

* Gérvishtje dhe zhveshje té vogla = 3 cm

Gérvishtje e vogél

A

i Ry e _.
Disk pak i ndryshkur, por pa démtime

20

Internal



GOMAT

Disget

E PAPRANUESHME:

e Gérvishtje > 3 cm

e T& thyer

e Té deformuara

* Me carje

» Disqget origjinale dhe bulonat e sigurisé mungojné

Disk celiku i deformuar

21

Internal



GOMAT

Tasat e gomave

E PRANUESHME:

* Gérvishtje té vogla = 5 cm, pa thyerje.

Disk i gérvishtur lehté

Gérvishtje té vogla né kapakun e gomés

22

Internal



Tas i thyer

.'.'/"-,1 b &

Tas i thyer

Internal

GOMAT

Tasat e gomave

E PAPRANUESHME:

e Gérvishtje > 5 cm

e Té deformuara

e Té thyera

* Mungojné dhe jo origjinale

23



Pjesa e brendshme e automjetit

Sediljet

E PRANUESHME:

* Shenja normale pérdorimi

. Gérvishtje té vogla Sedilje pak e konsumuar
* Ndotje té largueshme

* Pa démtime

Sedilje me shenja té zakonshme pérdorimi

24
Internal



Pjesa e brendshme e automjetit

Sediljet

R AT ST

E PAPRANUESHME:

ngie ne sedilje

*  Gérvishtje té thella

\\\\\\ / ' ! . ‘, : . ; . Gropa

(1AL \\\\\\\\\ \H\\H\\ |
" s ‘  ’ . -
: i ! _ +  Sedilje e djegur

1 12

e Deformime

* Njolla té pérhershme

e Rripat e sigurisé / siguresat e démtuara

* Eré e pakéndshme

Gropa né sedilje Sedilje e démtuar

* Pjesé té munguar (p.sh. mbéshtetése koke)

Sedilje e papastér
25

Internal



Pjesa e brendshme e automjetit

Mbulesa e brendshme e timonit

E PRANUESHME:

* Shenja normale pérdorimi
* Gérvishtje té vogla

* Njolla té largueshme

Veshja e brendshme pak e konsumuar

Timon i konsumuar

Internal

Gérvishtje té vogla né mbulesén e brendshme

26



Pjesa e brendshme e automjetit

Mbulesa e brendshme

E PAPRANUESHME:

* Carje Deformime

Mbulesa e brendshme shumé e démtuar Pjesé plastike e démtuar * Pjesé té munguar

* Njolla gé nuk mund té higen

* Fryrje né sipérfage

* Gjurmé nga hegja e ngjitéseve

* Démtim i mbulesés sé brendshme té

tavanit dhe té bagazhit

e Qime kafshésh

Gropé né mbulesén e brendshme

27

Internal



PAJISJE DHE AKSESORE

E PRANUESHME:

* Aksesoré profesionalisht té instaluar, funksionalé

* Gérvishtje té vogla jashté fushés sé dukshme

* Adeziv qé mund té higet

Aksesoré shtesé té montuar né panelin e instrumenteve

Internal

28



PAJISJE DHE AKSESORE

E PAPRANUESHME:

i * Vrima

* Modifikime té pérhershme
Montime né trupin e automjetit gé nuk jané& té miratuara nga Porsche Leasing o EErvishHE ¢lie dEmEmE i dulaime
* Gjurmé démtimi nga ngjitéset

* Modifikime té kryera né servise té paautorizuara

Panel instrumentesh me vrima Ndryshime té pérhershme né panelin e
instrumenteve

29

Internal



BAGAZHI

E PRANUESHME:

e Gérvishtje dhe shenja konsumimi pa
ndikim né funksionalitet

* Pajisje té montuara sakté dhe té miratuara

Internal

Shenja té

pranueshme pérdorimi

30



Instalim elektrik i gabuar i kryer nga pérdoruesi

Gjurmé té dukshme ¢montimi né bagazh

Internal

BAGAZHI

E PAPRANUESHME:
* Gropa me ndryshk té dukshme

* Deformime té dyshemesé dhe
paneleve

* Interior i démtuar

* Dyer / xhama jo funksionale
e Hapésiré e papastér
* Ndryshime té paautorizuara

« Démtime té bagazhit nga ujé

31



SISTEMI MEKANIK DHE ELEKTRIK

3

E PRANUESHME:

* Pa defekte

1 & checks Oil level

Oil level OK

Servicing & checks Service Interval display

Next oil change

11400 km / 541 days

Next service
11300 km / 541 days

Servisi dhe ndérrimi i vajit i kryer sipas intervaleve té pércaktuara ne kontraté

(Foto éshté ilustrative)

Internal

32



Service

Kérkesé pér kontroll

Maintenance now!

Kérkesé pér servis té pérkohshém

Qilservice
300 km

Ndryshk né diskun e frenave

Internal

SISTEMI MEKANIK DHE ELEKTRIK

E PAPRANUESHME:
* Mosrespektimi i intervaleve té
serviseve
* Mungesa e kontrolleve periodike

» Defekte dhe konsum i tepruar né
sistemin mekanik dhe elektrik

33



MUNGESA NE PAJISJET SHTESE

E PAPRANUESHME:

Pjesé té mungura (shembuj):
e Librii servisit
*  Dokumenta
* Celés
+ Seti iveglave

* Kodi pér aktivizimin e radios
* Kapakét e rrotave

e Goma
* Mbulesa e bagazhit
* Mbajtesja e cigares

* Celésat me telekomandé

Internal

Operating Manual

34
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